[image: image1.png]

Conselho Municipal de Assistência Social de Assis

ATA nº 05/2018 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social. Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, tendo início às 09h00min, no Espaço Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, nº 48, Vila Central. A Reunião Ordinária contou com a participação dos seguintes membros: CONSELHEIROS TITULARES: Marlon Fernandes, Lígia Vasconcellos Machado Silva, Mazeli Poliana Garcia de Oliveira, Denilson Carlos da Silva Virgulino, Guilherme de Oliveira, Vanislene Guiotti, Silvio Roberto de Freitas, Archimedes Bechelli Filho, Sidnei Frederico Diniz, Marcos Paulo da Silva, Maria Madalena de Camargo, Rafaela Luana Camara, Daiane Vieira dos Santos Teodoro. CONSELHEIROS SUPLENTES: Marcelo Henrique Canevari, Ana Karina Cardozo de Moraes Simas, Roberto Luís Martins, Célia de Carvalho Ferreira Penço, Jéssica Franco Ferreira, Maria das Graças de Souza Machado. Justificaram Ausência os seguintes membros: Nadir Blefari de Almeida, Antônio Marcos Nogueira, Luciana Barreto Fernandes. Estavam presentes os seguintes convidados: Roseane Maria Decanini, Eliane Ambrozini, Felipe Ramos Siqueira e a secretária executiva Simone Aparecida dos Santos. O presidente Marlon Fernandes abriu a reunião cumprimentando a todos. Dando sequencia na ordem do dia: I EXPEDIENTE: 1) CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: a) Ofício 058/2018 GAB/SMAS O conselho Municipal de Drogas convidou para a 9ª Pedalada contra as Drogas que ocorrerá em 23/06/2018 sábado 8:30 com saída da Rotatória São Francisco de Assis; Ofício 13/2018 Lar dos Velhos São Vicente de Paulo, Ofício 69/2018 Associação Filantrópica Nosso Lar, Ofício 19/2018 Fundação Futuro, Ofício 39/2018 Associação Abrigo à Idoso Reverendo Guilherme R. Pereira, Ofício 28/2018 Associação Filantrópica Alvorada, Ofício 45/2018 Casa da Menina São Francisco de Assis informaram que não tem interesse nos animais recolhidos no posto de monta nos termos da Lei Municipal 5.595/2011 e  MEMO/SMAS nº 25/2018 do dia 12 de junho de 2018 . CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Expedição dos Ofícios 47 a 60 sequencialmente as Entidades: Asilo São Vicente de Paulo, Associação Filantrópica Nosso Lar, Comunidade Kolping, Associação Abrigo à Idoso Reverendo Guilherme R. Pereira, Lar dos Velhos São Vicente de Paulo, SIM, Fundação Futuro, Casa da Criança Dom Antônio José dos Santos, Casa da Menina São Francisco de Assis, AADVAR, Filantrópica Alvorada, Associação Recuperação Florestal do Médio Paranapanema Flora Vale, APAE para saber se há interesse na aquisição de animais recolhidos no posto de monta nos termos da Lei 5.595/2011, Ofício 61/2018 CMAS indeferiu a inscrição CAPSA (Entidade Círculo dos Amigos dos Pobres do Pão de Santo Antônio) após parecer da comissão de visitas. 2) LEITURA DA ATA: A secretária  Ligia Vasconcellos Machado Silva colocou aos conselheiros se houve necessidade de alguma alteração e/ou correção da ata ordinária de nº 04/2018 enviada por e-mail juntamente com a convocação ordinária, onde não havendo qualquer oposição foi APROVADA sem alteração. 3) PALAVRAS DOS CONVIDADOS: a convidada Roseane Maria Decanini informou que o Asilo São Vicente de Paulo já respondeu ao ofício que será encaminhado a secretaria deste conselho onde informou que não possui interesse nos animais do posto de monta. 4) PALAVRA DOS CONSELHEIROS: A conselheira Ana Karina Cardozo de Moraes agradeceu aos conselheiros pelo apoio a Campanha do Agasalho que foi realizada com muito sucesso no ano corrente. II ORDEM DO DIA: houve a necessidade de antecipação de pauta do item 4, I -Projeto de Lei nº 67/2018 e  inclusão de Pauta da Emenda Parlamentar à Entidade Lar dos Velhos no valor de R$ 100.000,00: O convidado Felipe Ramos Siqueira contador da Prefeitura Municipal de Assis, explicou ao CMAS o Projeto de Lei nº 67/2018 cujo tema é o remanejamento de recursos para pagamento de pessoal em R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais), retirando os recursos de fichas que estavam com sobra para cobrir as fichas que estavam com falta de recursos, o referido remanejamento foi APROVADO pelo conselho. Pelo CMAS foi decidido que para as próximas aprovações de remanejamento e planejamento financeiro será obrigatório para aprovação, a apresentação da proposta para a Comissão de Finanças entre de integrar a ordem do dia e ir à votação pelo plenário do CMAS. Na oportunidade o contador da Prefeitura Municipal de Assis Felipe Ramos Siqueira deu maiores explicações a respeito da II - Emenda Parlamentar para a Entidade Lar dos Velhos: Foi informado ao CMAS que a Entidade Lar dos Velhos conseguiu a disponibilização de uma verba parlamentar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo que desta verba, o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para custeio da entidade e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para investimentos, o CMAS aprovou o recebimento da Emenda Parlamentar para a entidade. III - Repasse financeiro à Entidade Alvorada – ofício DA nº 196/2018: em resposta ao ofício encaminhado pelo presidente do CMAS ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Assis, conforme reunião anterior, a Entidade Alvorada receberá uma verba de gabinete neste ano de 2018, totalizando a quantia de R$ 10.000,00 (dez mil reais). IV - Preenchimento do PMAS/2018 – Bloco V Execução Financeira: foi informado ao CMAS que já foi devidamente preenchido o bloco V da Execução Financeira - PMAS/2018 de acordo com as informações prestadas pelo Departamento Financeiro da Secretaria Municipal de Assistência Social, no bloco V onde constam a previsão inicial do repasse, os recursos disponibilizados, e os valores executados referentes aos recursos Municipal, Estadual e Federal. Diante de uma nova eleição e novo mandato do Presidente do CMAS ocorrida em 11 de Abril de 2018, foi necessária a solicitação de abertura no bloco 8.2 Identificação do Presidente do CMAS - PMAS 2018 para registrar os dados do novo presidente, foi feita a alteração onde o parecer registrado no sistema foi Favorável à execução financeira.  V - Visita a Entidade CAPSA: Foi realizada uma visita pela comissão de visitas do CMAS a Entidade CAPSA, sendo constatado que a referida entidade realiza a distribuição de cestas básicas e sopão pelo programa PAA (Programa de Aquisição de Alimentos), nos termos da legislação vigente, a entidade não se enquadra nos requisitos legais das normas de tipificação nacional dos serviços socioassistenciais, motivo pelo qual foi indeferida a inscrição do CAPSA junto ao CMAS, conforme parecer da relatora da Ana Karina Cardozo de Moraes Simas. Os conselheiros designaram as conselheiras Ligia Vasconcellos Machado Silva e Vanislene Guiotti para serem relatoras do Projeto de Lei nº 67/2018 e da Emenda Parlamentar. Foi expedida a Resolução nº 10 de 13/06/2018 do CMAS que incluiu a conselheira Maria Madalena Camargo na inclusão Comissão de Visitas, Análise e Avaliação de Documentos dos Pedidos de Inscrição no CMAS e Resolução de nº 11 de 13/06/2018 do CMAS onde inclui como Gestora de Parceria do Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - Lei 13.019/2014 a Srª Nadir Blefari de Almeida. Findada a pauta do dia o Presidente Marlon Fernandes encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, eu, Ligia Vasconcellos Machado Silva, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e alterada será colocada para aprovação.

_1548585464